ДОГОВОР
на выполнение научно-исследовательских работ

№ ______________

г. Костанай «_ _2024г.

ТОО «РСП Феникс» в лице директора Аймурзинова М.С., именуемое в дальнейшем «Заказчик»,
действующего на Устава, с одной стороны и Костанайский социально-технический университет имени
академика Зулканай Алдамжар, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора Абдуллина
Руслана Батыржановича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые
«Стороны», а индивидуально -«Сторона», заключили настоящий договор на выполнение научно
исследовательских работ(далее по тексту-«Договор») о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется провести обусловленные техническим
заданием Заказчика (далее по тексту-Техническое задание) научно-исследовательские работы, а
Заказчик обязуется принять результат Работ и уплатить обусловленную Договором цену.

1.2. Исполнитель обязуется провести следующую научно-исследовательскую работу:
«Оптимизация бизнес-процессов предприятия по оказанию ремонтных услуг для повышения
операционной эффективности и качества обслуживания, для обеспечения их устойчивого развития»
(далее по тексту -  Работы) в соответствии с Техническим заданием. Технические, научные,
экономические и другие требования к Работам, технико-экономические параметры Работ определены
Техническим заданием (Приложение № 1 к Договору). Работы охватывают весь цикл проведения
исследования, разработки и изготовления образцов путём проведения научных исследований.

II. СРОК ДЕЙСТВИЯДОГОВОРА

2.1. Договор вступает в силу с 02.09.2024 года (с даты начала первого этапа) Работ в соответствии
с Календарным планом работ (Приложение №2 к Договору) и действует до 01.07.2027 года (до
полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему).

2.2. Договор распространяет свое действие на правоотношения, возникшие до его заключения.

III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Заказчик обязуется:
3.1.1. Принять с участием Исполнителя результат Работ в сроки и в порядке, которые

предусмотрены Договором.
3.1.2. Оплатить выполненные Работы на условиях и в порядке, установленных Договором.
3.1.3. Передавать Исполнителю необходимую для выполнения Работ информацию.
3.1.4. В течение 14 (четырнадцати) календарных дней с момента информирования Исполнителем

о невозможности достижения результата Работ рассмотреть вопрос о целесообразности продолжения
Работ и внести по согласованию с Исполнителем изменения в Техническое задание и в Договор либо
принять решение о прекращении Работ и расторжении Договора.

3.2. Исполнитель обязуется:
3.2.1. Выполнить Работы в соответствии с условиями Договора, Техническим заданием и передать

результат Работ в предусмотренный Договором срок.
3.2.2. В течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения письменного запроса Заказчика давать

Заказчику письменные объяснения о выполнении Работ, а также незамедлительно давать устные
объяснения Заказчику о выполнении Работ.

3.2.3. Предоставлять Заказчику по его требованию документы, относящиеся к предмету Договора,
в течение 10 (десяти) рабочих дней.

3.2.4. Предварительно письменно согласовывать с Заказчиком привлечение соисполнителей по До
говору.

3.2.5. В течение14 (четырнадцати) рабочих дней до указанного в Договоре срока выполнения
Работ проинформировать Заказчика о готовности результата Работ.

3.2.6. Своими силами и за свой счёт устранять допущенные по его вине в выполненных Работах
недостатки, которые могут повлечь отступления от технико-экономических параметров,
предусмотренных в Техническом задании и в Договоре.

3.2.7. Информировать Заказчика в течение 10 (десяти) календарных дней об обнаруженной
невозможности получить ожидаемый результат Работ или о нецелесообразности продолжения Работ.
В этом случае Исполнитель вправе приостановить Работы, поставив об этом в известность Заказчика
в течение 7(семи) календарных дней после приостановки Работ. Стороны обязаны в течение 7(семи)
календарных дней рассмотреть вопрос о целесообразности продолжения Работ.

3.2.8. Гарантировать Заказчику передачу результата Работ, не нарушающего исключительных
прав других лиц.

3.2.9. Согласовать с Заказчиком необходимость использования охраняемых результатов
интеллектуальной деятельности, принадлежащих третьим лицам, и приобретение прав на их
использование.

3.2.10. Подать документы на получение охранных документов на созданные в результате
выполнения Работ результаты интеллектуальной деятельности.

3.2.11. При обнародовании результатов Работ ссылаться на финансовую поддержку Заказчика по
настоящему Договору.

3.3. Заказчик вправе:
3.3.1. Во всякое время проверять ходи качество Работ, не вмешиваясь в деятельность Исполнителя.
3.3.2. Отказаться от исполнения Договора и потребовать возмещения убытков, если

Исполнительне приступает своевременно к исполнению Договора или выполняет Работы настолько
медленно, что окончание их к сроку, установленному в Договоре, становится явно невозможным.

3.3.3. Назначить Исполнителю разумный срок для устранения недостатков и при неисполнении
Исполнителем в назначенный срок этого требования отказаться от Договора либо устранить
недостатки своими силами или поручить устранение недостатков третьему лицу с отнесением
расходов на Исполнителя, а также потребовать возмещения убытков, если вовремя выполнения Работ
станет очевидным, что она не будет выполнена надлежащим образом.

3.4. Исполнитель вправе:
3.4.1. Привлекать к исполнению своих обязательств по Договору соисполнителей только с

предварительного письменного согласования с Заказчиком.
3.4.2. Не приступать к Работам, а начатые Работы приостановить или отказаться от исполнения

Договора и потребовать возмещения убытков в случаях, когда нарушение Заказчиком своих
обязанностей по Договору препятствует исполнению Договора Исполнителем, а также при наличии
обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что исполнение Заказчиком указанных
обязанностей не будет произведено в установленный срок.

3.4.3. В случае неявки Заказчика за получением результата Работ или иного уклонения Заказчика
от его приёмки, письменно предупредив Заказчика, по истечении 2(двух) месяцев со дня такого
предупреждения Исполнитель вправе продать результат Работ третьему лицу за разумную цену, а
вырученную сумму, за вычетом всех причитающихся Исполнителю платежей, внести на имя
Заказчика в депозит в порядке, предусмотренном ст. 291 ГКРК.

3.4.4. Запрашивать и получать от Заказчика необходимую для выполнения Работ информацию.
3.4.5. Приостановить выполнение Работ в случае, если Заказчик не производил оплату более

2(двух) месяцев за выполненные этапы Работ.

IV. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ
4.1. Сроки начала и окончания Работ определяются в согласованном Сторонами Календарном

плане работ.
4.2. Сроки начала и окончания Работ по Договору переносятся Исполнителем в одностороннем

порядке на период просрочки исполнения Заказчиком встречных обязательств, предусмотренных
Договором.

4.3. Датой исполнения обязательств по отдельным этапам Работ является дата подписания
Заказчиком акта сдачи-приёмки соответствующих этапов Работ. Датой исполнения всех обязательств
по Договору считается дата подписания Заказчиком акта сдачи-приёмки по последнему этапу Работ
при условии выполнения обязательств по всем этапам Работ.

V. ПРАВА НА РЕЗУЛЬТАТ РАБОТ
В случае получения при выполнении Работ по Договору результатов интеллектуальной

деятельности, способных к правовой охране, Исполнитель письменно уведомляет об этом Заказчика в

течение 14 (четырнадцати) календарных дней. Право подачи документов на получение охранных
документов на созданные в результате выполнения Работ результаты интеллектуальной деятельности
принадлежит Исполнителю.

5.1. Исключительное право на результат Работ принадлежит Исполнителю. При этом Заказчик
вправе использовать результат Работ в целях, для достижения которых был заключен Договор, на
условиях безвозмездной простой (неисключительной) лицензии в течение 1года.

5.2. Исполнитель может распорядиться при надлежащим ему исключительным правом на
результат Работ любым не противоречащим закону и существу такого исключительного права
способом, в том числе путём его отчуждения по договору другому лицу (договор об отчуждении
исключительного права) или предоставления другому лицу права использования соответствующего
результата Работ в установленных договором пределах (лицензионный договор).

5.3. Авторские права на результат Работ принадлежат работникам Исполнителя, непосредственно
выполнивших Работы и получивших результат Работ совместно.

5.4. Исполнитель гарантирует, что результат Работ не нарушает исключительных прав третьих лиц.
5.5. Исполнитель гарантирует, что выполнение Работ будет осуществлено в рамках служебных

обязанностей или на основании конкретного задания Исполнителя работниками Исполнителя.
Работники Исполнителя не будут претендовать на получение исключительных прав (кроме
авторского права) на созданные в процессе выполнения Работ объекты интеллектуальной
собственности.

VI. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

6.1. Стоимость Работ по Договору составляет 5600000 тенге (пять миллионов шестьсот тысяч
тенге). НДС не облагается на основании п. 22 ст. 394 НКРК.

6.2. Оплата производится в следующем порядке: 50 (пятьдесят) процентов после завершения
первого этапа работ и принятия акта выполненных работ, остальную сумму после завершения
договора путем перечисления денежных средств на расчетный счет Университета в течение 10
(десяти) банковских дней с момента выставления Университетом счета.

6.3. Способ оплаты по Договору: перечисление Заказчиком денежных средств в тенге на расчетный
счет Исполнителя. При этом обязанности Заказчика в части оплаты по Договору считаются
исполненными со дня списания денежных средств банком Заказчика со счёта Заказчика.

6.4. При наличии неизрасходованных денежных средств в течение какого-либо этапа Работ (за
исключением последнего), оплаченного Заказчиком, Исполнитель вправе распоряжаться этим остатком
в течение последующих этапов Работ.

VII. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЁМКИ РАБОТ

7.1. Приёмка каждого этапа Работ или конечного результата Работ подтверждается подписанием
Сторонами акта сдачи-приёмки выполненных работ, который оформляется в следующем порядке:

7.1.1. Исполнитель по завершении выполнения (этапа) Работ в сроки, установленные в Плане
работ, представляет Заказчику заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении
адресату нарочно:

-  акт сдачи-приёмки выполненных работ в 2 (двух) экземплярах;
-  счёт-фактуру по выполненному этапу Работ в 1 (одном) экземпляре.
По требованию Заказчика Исполнитель также предоставляет промежуточный отчёт о

выполненном этапе Работ по завершении этапа Работ. Данная документация должна содержать
научно-техническое обоснование выводов и рекомендаций Исполнителя, подтверждённое
экспериментальными данными и/или теоретическими расчётами и соответствовать ГОСТ 7.32-2001.
Также документация должна содержать все изменения, внесённые при доработке, испытаниях и сдаче
результата Работ.

Исполнитель обязан предоставить отчёт о выполненной работе по завершении всех этапов Работ
без требования на то Заказчика.

7.1.2. Заказчик обязан в течение 3 (трёх) рабочих дней со дня получения документов, указанных
в предыдущем пункте Договора, с участием Исполнителя осмотреть и принять выполненные Работы
(результат Работ), подписать и вернуть Исполнителю 1(один) экземпляр акта сдачи-приёмки
выполненных работ или направить Исполнителю мотивированный отказ от приёмки Работ путём
направления его по почте либо нарочно. По истечении указанного срока, при отсутствии
мотивированного отказа Заказчика, Работы считаются принятыми Заказчиком и подлежащими
оплате на основании одностороннего акта, составленного Исполнителем.

7.1.3. В случае отказа Заказчика от приёмки (этапа) Работ Сторонами в течение 7(семи) рабочих
дней со дня получения Исполнителем мотивированного отказа составляется двусторонний акт с
перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения. Необходимые доработки производятся
Исполнителем за свой счет.

7.2. Заказчик, обнаруживший недостатки в Работах при их приёмке, вправе ссылаться на них в
случаях, если в акте сдачи-приёмки выполненных работ либо в ином документе, удостоверяющем
приёмку, были оговорены эти недостатки либо возможность последующего предъявления требования
об их устранении.

7.3. Заказчик, обнаружив после приёмки Работ отступления в них от условий Договора или иные
недостатки, которые не могли быть установлены им при обычном способе приёмки (скрытые
недостатки),в том числе такие, которые были умышленно скрыты Исполнителем, обязан известить об
этом Исполнителя в течение 14 (четырнадцати) рабочих дней со дня их обнаружения.

7.4. При досрочном выполнении Исполнителем (этапа) Работ Заказчик обязан принять и оплатить
эти Работы на условиях Договора.

VIII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬСТОРОН

8.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих
обязательств по Договору в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

8.2. Неустойка по Договору выплачивается только на основании обоснованного письменного
требования Сторон.

IX. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

9.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке по
письменному требованию одной из Сторон по основаниям, предусмотренным законодательством.

9.2. Расторжение Договора в одностороннем порядке производится только по письменному
требованию Сторон в течение 14 (четырнадцати) календарных дней со дня получения Стороной
такого требования.

X. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

10.1. Стороны обязаны обеспечить конфиденциальность сведений, касающихся предмета
Договора, хода его исполнения и полученных результатов. Перечень конфиденциальных сведений
устанавливается дополнительным соглашением между Сторонами.

10.2. Указанные сведения предназначены исключительно для Сторон и не могут быть полностью
(частично) переданы(опубликованы, разглашены)третьим лицам или использованы каким-либо иным
способом с участием третьих лиц без согласия другой Стороны.

10.3. Срок неразглашения конфиденциальных сведений составляет 2 (два)года.

XI. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ ИЗ ДОГОВОРА

11.1. Претензионный порядок досудебного урегулирования споров из Договора не является для
Сторон обязательным.

11.2. Претензионные письма направляются Сторонами нарочным либо заказным почтовым
отправлением с уведомлением о вручении последнего адресату по местонахождению Сторон,
указанном в Договоре. Направление Сторонами претензионных писем иным способом не
допускается.

11.3. Срок рассмотрения претензионного письма составляет 5(пять) рабочих дней со дня
получения последнего адресатом.

11.4. Споры из Договора разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством.

XII. ФОРС-МАЖОР

12.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение
обязательств по Договору в случае, если неисполнение обязательств явилось следствием действий
непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, забастовки, войны, действий
органов государственной власти или других независящих от Сторон обстоятельств.

12.2. Сторона ,которая не может выполнить обязательства по Договору, должна своевременно, но
не позднее 45 (сорока пяти) календарных дней после наступления обстоятельств непреодолимой
силы, письменно известить другую Сторону с предоставлением обосновывающих документов,
выданных компетентными органами.

12.3. Стороны признают, что неплатёжеспособность Сторон не является форс-мажорным
обстоятельством.

XIII. ПРОЧИЕУСЛОВИЯ

13.1. Стороны не имеют никаких сопутствующих устных договорённостей. Содержание текста
Договора полностью соответствует действительному волеизъявлению Сторон.

13.2. Вся переписка по предмету Договора, предшествующая его заключению, теряет
юридическую силу со дня заключения Договора.

13.3. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица,
работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату
каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания
влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные
преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по Договору,
Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия,
квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки,
коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и
международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных
преступным путем.

13.4. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти
нарушение каких-либо положений настоящей главы, соответствующая Сторона обязуется уведомить
другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на
факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание
предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей
главы контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся
в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки,
коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и
международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение
обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не
произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты
направления письменного уведомления

13.5. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном
разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок
подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право
расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное
уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с
положениями настоящей главы, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в
результате такого расторжения.

13.6. Стороны признают, что если какое-либо из положений Договора становится
недействительным в течение срока его действия вследствие изменения законодательства, остальные
положения Договора обязательны для Сторон в течение срока действия Договора.

13.7. Договор составлен в 2(двух) подлинных экземплярах на русском языке по одному для
каждой из Сторон.

13.8. Об изменении адресов и реквизитов, указанных в Договоре, Стороны уведомляют друг друга
в письменной форме в течение 7 (семи) календарных дней со дня изменения.

XIV. СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ

14.1. Приложение № 1 -  Техническое задание.
14.2. Приложение № 2 -  Календарный план работ.

XV. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Заказчик:
ТОО «РСП Феникс»
БИН 120340019693
ИИК KZ5594807KZT22031428
БИК EURIKZKA
АО «Евразийский банк»

Эл.адрес kost-vuniver@mai 1 .ru

г.Костанай, ул. Кобыланды батыра, 29

Исполнитель:
Учреждение "Костанайский социально
технический университет имени академика 3.
Алдамжар"
110000 Республика Казахстан г. Костанай, пр.
Кобланды батыра 27
БИН: 981040000232
ИИК: KZ668562203109183539
БИК: KCJBKZKX
Кбе: 18
АО "Банк ЦентрКредит"
Приемная 8-714-2-55-41-42
Электронная почта pkkstu@mail.il
Ректор
Абдуллин Руслан Багыржанови^
М.П

mailto:pkkstu@mail.il